
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Consiglio Comunale

N.7 del 24/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  12.30 nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Deliberazione di Consiglio comunale

Premesso il quadro normativo generale di riferimento in materia di sport ed impianti sportivi: 

 LIVELLO COMUNITARIO: Carta europea dello Sport;

 LIVELLO NAZIONALE: 

1. D.Lgs. n. 242/1999 se successive modifiche ed integrazioni;

2. D. Lgs. n. 50/2016

3. ordinamento sportivo: Principi fondamentali in materia di ordinamento sportivo; 

              delibera CONI 149 del 18 maggio 2018. 

4. D.Lgs. n. 38/2021;

Premesso:

-  che questo Comune è proprietario di diversi impianti sportivi dislocati sul territorio e che

tali  impianti  e  attrezzature  in  essi  contenuti  sono  destinati  ad  uso  pubblico  per  la

promozione e pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa;

Dato atto:

-  che è intendimento dell’Amministrazione comunale addivenire ad una nuova disciplina

per l’uso e la gestione degli impianti sportivi presenti sul territorio comunale che tenga

pertanto  conto  delle  mutate  esigenze,  delle  modifiche  apportate  dalle  più  recenti

normative e dell’accresciuto numero di Associazioni sportive sul territorio e quindi di

una maggiore diversificazione delle attività sportive essendo il Regolamento attualmente

in vigore stato approvato del 1999;

Dato atto,  altresì,  che in  questi  anni  si  sono consolidati  nuovi  obiettivi  e  sono sorte  nuove

problematiche  che  hanno  reso  necessario  pensare  ad  un  rinnovamento  dei  rapporti  tra

l'Amministrazione comunale e il mondo Associativo sportivo;

Valutata, pertanto, la necessità di disciplinare l’uso degli impianti sportivi comunali sia nelle 

strutture scolastiche, al di fuori dell’orario scolastico, che quelli presenti sul territorio comunale

Preso atto 

 che a tenore della CARTA EUROPEA DELLO SPORT del 1992 lo sport rappresenta

“qualsiasi forma di attività fisica che attraverso una partecipazione organizzata e non

organizzata abbia per obiettivo l'espressione e il miglioramento della condizione fisica o

psichica, lo sviluppo delle relazioni sociali e l'ottenimento di risultati in competizioni di

tutti i livelli”. 



 che  la  CORTE  COSTITUZIONALE  con  la  propria  pronuncia  n.  57  del  1976  ha

sottolineato che “lo Sport è un’attività umana cui si riconosce un interesse pubblico tale

da richiederne la protezione e l’incoraggiamento da parte dello Stato” 

 che a tal fine  è stato istituto il CONI quale ente che  ex lege  cura l'organizzazione ed il

potenziamento dello sport nazionale (art. 2, D.Lgs.  23 luglio 1999, n. 242)

Preso atto,  altresì, della rilevante distinzione tra gestione a titolo oneroso, per la quale, ai fini

dell’affidamento, trovano applicazione le norme di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e gestione e titolo

gratuito per la quale invece non trovano invece applicazione le norme di cui al D.Lgs. n. 50/2016

in quanto trattasi di attività umana non connotata da rilievo economico, così come definita dal

parere del Consiglio di Stato 2052/2018;

Considerato che sulla base del quadro normativo sopra delineato sia opportuno provvedere alla

redazione di un regolamento di affidamento e gestione degli impianti sportivi comunali che tenga

debitamente conto della distinzione tra gestione a titolo oneroso e a titolo gratuito, in funzione

della  massima  valorizzazione  delle  associazioni  operanti  sul  territorio,  desiderosa  di  porre

gratuitamente a servizio della collettività le loro capacità e passione;  

Preso atto dello schema allegato alla presente delibera, costituito da 10 articoli;

Tutto ciò ritenuto e considerato 

DELIBERA

 Di  approvare l’allegato  schema  di  regolamento  di  affidamento  e  gestione  degli

impianti sportivi comunali costituito da 10 articoli;

 Di dare atto che  il  regolamento  entrerà  in  vigore  a  far  data  dal  01/04/2023 con

conseguente  abrogazione  contestuale  del  vigente  regolamento  approvato  in  data

27/03/1999 con Delibera di Consiglio n. 14; 

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000;

 Di  pubblicare il  medesimo  regolamento  in  Amministrazione  Trasparente  nella

sezione regolamenti;

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

17

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'AFFIDAMENTO E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI COMUNALI

2023

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/02/2023

Ufficio Proponente (Minori)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/02/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 07/03/2023
maria cristina caruso in data 07/03/2023
Giulia De Santis in data 28/02/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 07/03/2023 al 22/03/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 07/03/2023


